archibugeri («per sparagnar spesa», però, si considerò sufficiente inserirne dieci 
92«in luogo di altrettante celate» per compagnia) . 

Ovviamente queste retribuzioni influivano sul bilancio inizialmente 

stilato, così da provocare un aumento della spesa annuale di 3612 scudi, che 
93sarebbe dovuta essere in gran parte sostenuta col denaro inviato dal re . Ma il 

contributo della Corona tardava ad arrivare, e nel marzo del ’75 Carlo d’Avalos 
94era costretto a sollecitare il re ad inviare “la resolucion” richiesta : l’estate era 

alle porte e premeva che tutto fosse pronto per poter disporre la cavalleria lungo 

le coste. Il maestro razionale Locadello – per ovviare al problema – proponeva 

che «in un Parlamento, il Regno faccia servigio a Sua Maestà di tanta somma di 
95denaro quanto si calcola esser necessario per trattener questa cavalleria» ; il 

Terranova affrettò allora «la congregazione del Parlamento per trattar di 
96perfettionar questo negotio» , e finalmente, nella seduta del 9 agosto 1576, 

veniva offerto a Sua Maestà 

il donativo di dugentomila scudi effettivi della moneta di questo regno a ragione di tarì 

dudici per scudo, per soldo et stipendio di trecento cavalli et del loro generale, capitani et 

altri officiali per termine di 5 anni d’incominciarsi dal primo di settembre dell’anno della V 

inditione presente innanti in cinque anni, e quali tande e pagamenti con conditione che il 

92Nel momento in cui il Parlamento approvò il 
donativo di 200 mila scudi per mantenere la 
cavalleria per cinque anni, vennero stabilite le 
paghe nel seguente modo: «Al generale scudi 
200 d’oro al mese, che a tarì 14 sono scudi 
correnti di Sicilia di tarì 12 per scudo 233 e tarì 
4, l’anno scudi correnti 2800.
Al commissario generale scudi d’oro 50 al 
mese, che sono correnti 58 e tarì 4 per suo 
soldo e scudi 3 e tarì 2 per gli alloggiamenti et 
all’anno scudi 738.
A ciaschedun capitano 50 scudi al mese d’oro 
che sono correnti 58 e tarì 4  e altri scudi 3 e 
tarì 2 per gli alloggiamenti che per cinque 
capitani sono scudi 307 e tarì 6, per un anno 
3690.
A ciaschedun luogotenente scudi 25 correnti al 
mese e scudo 1 e tarì 7 per gli alloggiamenti che 
per cinque montano scudi 132 e tarì 11, 
all’anno scudi 1595.
A ciaschedun alfiere scudi 15 al mese et scudo 
1 e tarì 2 e grani 10 per gli alloggiamenti che 
per cinque fanno scudi  81 e 10 grani, all’anno 
scudi 972 e tarì 6.
Al contatore scudi 5 di vantaggio oltre li otto di 
una piazza di cavallo leggero del numero delle 
trecento celate per suo soldo et altri tarì 9 e 
grani 10 per gli alloggiamenti, che per 5 
contatori montano scudi 78, tarì 11 et grani 10 
et all’anno scudi 827 e tarì 6.
A cischedun trombetta scudi 8 correnti al mese